
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/8903,Uroczyste-otwarcie-niemieckiej-wersji-wystawy-Zimna-wojna-Krotk
a-historia-podzie.html
02.03.2026, 01:20

Uroczyste otwarcie niemieckiej wersji wystawy
„Zimna wojna. Krótka historia podzielonego świata”
– Drezno (Niemcy) – 13 lipca 2013

W ramach cyklu prezentacji w Niemczech w dniu 13 lipca 2013 r. miało miejsce uroczyste
otwarcie niemieckiej wersji wystawy Zimna wojna. Krótka historia podzielonego świata
przygotowanej przez Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Warszawie. Prezentacja wystawy
odbyła się na zaproszenie Bundesbeauftragte für die Stasi-Unterlagen „Gauck-Behörde“ (BStU)
Oddział w Dreźnie w czasie corocznego cyklu imprez, tzw. Nocy Muzeów, w której uczestniczyło
około pięćdziesięciu różnych instytucji kultury.

Wystawę będzie można obejrzeć do 26 września 2013 r.

Na zaproszenie organizatorów w uroczystości wzięło udział kilkadziesiąt osób, poza delegacją
IPN, wyłącznie Niemców. W czasie otwarcia głos zabrali: Konrad Felber, szef Drezdeńskiej filii
Urzędu Pełnomocnika Federalnego do Spraw Dokumentów Służby Bezpieczeństwa Państwowego
byłej NRD (BStU) oraz prof. dr hab. Jerzy Eisler, dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej
w Warszawie, który opowiedział również o zimnej wojnie z polskiej perspektywy oraz o miejscu
dwóch państw niemieckich w tym konflikcie, a także podzielił się wrażeniami na temat różnych
reakcji na wystawę podczas dotychczasowych prezentacji w dawnych państwach bloku
wschodniego: Polsce, Łotwie czy Ukrainie. Następnie autorzy wystawy, dr Paweł Sasanka i
Sławomir Stępień oprowadzili po niej zaproszonych gości, przybliżając historię jej powstania,
opowiedzieli historie prezentowanych na niej fotografii oraz przedstawili najważniejsze momenty
zimnej wojny.

Wystawa wywołała duże zainteresowanie i spotkała się z niezwykle ciepłym przyjęciem ze strony
organizatorów i zwiedzających. Dyrektor Konrad Felber już w trakcie otwarcia zaskoczył
delegację z IPN miłą niespodzianką, zapowiadając możliwość prezentacji wystawy w siedzibie
BStU we Frankfurcie nad Odrą.

Po otwarciu wystawy dyr. Felber i jego pracownicy oprowadzili delegację z IPN po archiwum,
dzieląc się wiedzą i doświadczeniami z pracy w Urzędzie Pełnomocnika Federalnego do Spraw
Dokumentów Służby Bezpieczeństwa Państwowego byłej NRD, wymieniając uwagi na temat
podobieństw i różnic w działalności obydwu instytucji.

Podjęto również rozmowy na temat prezentacji kolejnych wystaw przygotowanych przez IPN i
innych form współpracy między instytucjami w przyszłości.

Niemiecka wersja wystawy Zimna wojna. Krótka historia podzielonego świata prezentowana była
wcześniej w KulturFabrik w Haldensleben (02.10–30.11.2012 r.) we współpracy z Fundacją Miejsc
Pamięci Landu Saksonia-Anhalt, Muzeum Podziału Niemiec w Marienborn i Centrum Badań
Historycznych Polskiej Akademii Nauk w Berlinie oraz w Muzeum Politycznym/Centrum
Dokumentacyjnym w Rostocku (17.12.2012–23.02.2013 r.) we współpracy z Bundesbeauftragte
für die Stasi-Unterlagen („Gauck-Behörde“) oraz Centrum Badań Historycznych Polskiej Akademii
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Nauk w Berlinie.
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